
 
 
Direzione Centrale II - Funzione Pubblica                      
Servizio Gare D’Appalto – Area Forniture e Servizi 
 

 
 
Oggetto:  procedura ristretta per l’affidamento del servizio di gestione globale e 
manutenzione impianti termici. Determinazione Dirigenziale n. 20 del 
12/03/2008. 
 
Quesito: trattasi di una procedura ristretta ? 
Risposta : Sì  
 
Quesito: laddove nel bando si  dice “le offerte saranno aperte in seduta pubblica 
etc.” cosa si intende per offerta? 
Risposta: la documentazione amministrativa e non l’offerta economica 
 
Quesito: in fase di prequalifica è obbligatorio effettuare il sopralluogo ? 
Risposta: in fase di prequalifica non è obbligatorio effettuare i sopralluoghi 
 
Quesito: le dichiarazioni di cui al p. III.2.1  sono  richieste in fase di 
prequalifica? 
Risposta: la dichiarazione di cui al punto III.2.1, fatta eccezione per le lett. 
f).g),h).i),j) non sono richieste  in sede  di prequalifica. 
 
Quesito: le dichiarazioni di cui ai punti III.2.2 e III.2.3 devono essere presentate 
in  fase  di prequalifica? 
Risposta:Sì  
 
Quesito: il contributo all’Autorita’ di Vigilanza deve essere versato in  fase di 
prequalifica?  
Risposta: No. 
 
Quesito: la data indicata al p. IV.3.4 del bando  e’ riferita al termine entro cui 
presentare le domande di partecipazione?  
Risposta: Sì 
 
Quesito: Cosa significa “le offerte saranno aperte  etc….” ? 
Risposta: per offerte si intendono le domande di partecipazione corredate dalle 
dichiarazioni di cui al p.III.2.1(fatta eccezione per le lett. f),g),h),i),j), III.2.2  e 
III.2.3;  



Quesito: il riferimento al “pubblico incanto” indicato nel facsimile della domanda 
di ammissione e’ da intendersi un refuso e quindi che si debba leggere “procedura 
ristretta”? 
Risposta:Si 
 
Quesito: quanto indicato alla lettera d del  facsimile della domanda di 
ammissione non deve essere dichiarato nella fase di prequalifica? 
Risposta:No 
 
Quesito: Si deve allegare la cauzione provvisoria come prescritto al punto 2 del  
facsimile della domanda di ammissione? 
Risposta: La cauzione provvisoria non si presenta in fase di prequalifica. 
 
Quesito: trattandosi di procedura ristretta nella fase di prequalifica  si deve 
produrre esclusivamente la domanda di ammissione alla gara con annessa 
dichiarazione sostitutiva di cui al p. III.2.1 del bando con esclusione delle lett. 
f),g), h),i),j) ? 
Risposta: Le domande di partecipazione   devono essere corredate dalle 
dichiarazioni di cui ai p.III.2.1(fatta eccezione per le lett. f),g),h),i),j), III.2.2  e 
III.2.3;  
 
Quesito: tutto quanto prescritto al Titolo Decimo “Modalita’ di partecipazione 
alla gara” del CSA deve essere presentato nella successiva fase di invito a 
presentare l’offerta? 
Risposta: Le domande di partecipazione nella fase di prequalifica   devono essere 
corredate dalle dichiarazioni di cui al p.III.2.1(fatta eccezione per le lett. f), g), 
h),i),j), III.2.2  e III.2.3;  
 
Quesito: nel caso di servizi prestati a privati, il concorrente puo’ soddisfare la 
richiesta   di “certificazioni di buona esecuzione rilasciate dal committente” 
producendo l’autocertificazione dei servizi eseguiti  ? 
Risposta: Si’  
 
Quesito: e’ possibile produrre il tabulato delle fatture, riservandosi in caso di 
aggiudicazione di produrne copia? 
Risposta: In   fase di prequalificazione e’ possibile produrre il tabulato delle 
fatture. Le copie conformi delle fatture  saranno richieste prima 
dell’aggiudicazione.  
 
Quesito: i requisiti di carattere economico e finanziario richiesti ai punti III.2.2 e 
quelli tecnico organizzativi di cui al punto III.2.3  devono essere posseduti  dal 
Consorzio stabile o anche dalla impresa designata quale unica esecutrice 
dell’appalto ? 
Risposta: Il Consorzio stabile non puo’  indicare l’impresa esecutrice 
dell’appalto, o partecipa come consorzio stabile ed in tal caso deve   possedere 
tutti i requisiti di cui ai punti III.2.2 e III.2.3 oppure partecipa altra impresa che 
comunque deve possedere tutti i sopraindicati requisiti. 



Quesito: Si puo’ omettere la dichiarazione  di cui al punto 2 lett.a) CSA art.10.1 
pag. 45 ?  
Risposta: la dichiarazione va omessa, il bando costituisce lex specialis.  
 
 
                                                      Il Dirigente  
                                              (dr. Umberto Persico) 
 
 
                                                                                                                                              

 
 


